
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

III SETTORE
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 621 / 2015

OGGETTO:  RIMBORSO  SPESE  SOSTENUTE  DA  TEATRO  CASALGRANDE  SOC. 
COOP. PER CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA LOCALI COMUNALI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  Consiglio Comunale n. 28 del  31/03/2015 ad oggetto:  “  approvazione del 
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-201576,  della  relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, n. 78 e 
79 del 29/09/2015, e n. 95 del 29/10/2015 di variazione al bilancio per l’esercizio 2015;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: "Approvazione del Piano 
Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015", nonché n. 73 del 30/06/2015, n. 83 
del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015 e n. 108 del 29/10/2015 di variazione al P.E.G.;

Visto il  decreto del Sindaco n. 3 del 13/01/2015 concernente l’assegnazione al Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017, così come individuato e definito con delibera di giunta comunale n. 131 del 
31/12/2014;

Premesso che:

- nel dicembre 2006 è stato inaugurato il nuovo centro culturale polivalente comunale sito 
nel capoluogo Via K. Marx, contenente tra l'altro il teatro coi relativi locali di servizio, la 
biblioteca comunale, la sala espositiva ed uffici  pubblici;

-  a seguito di verifiche per consumi di energia elettrica anomali sul teatro è emerso che 
l'alimentazione elettrica degli impianti di raffrescamento, riscaldamento e idrico di tutta la 
struttura (teatro, biblioteca, sala espositiva, ecc.) era allacciata all'utenza del teatro che 
pertanto  ha  provveduto  al  pagamento  del  consumo  di  tali  impianti  che  non  gli  
competevano;

- a seguito dell'accertamento di quanto sopra si è provveduto a scollegare l'alimentazione 
degli  impianti  descritti  dall'utenza  del  Teatro  ed  a  collegarli  correttamente  all'utenza 
comunale;

- in data 09.12.2015, con nota assunta al prot. N° 21294, il Teatro Casalgrande Soc. Coop. 
con sede in Piazza Ruffilli 1, ha richiesto il rimborso delle spese sostenute per la fornitura 
dell'energia elettrica utilizzata dagli  impianti  a  servizio  dei  locali  di  proprietà comunale 
ubicate nel  fabbricato centro polivalente culturale  di  Via  Marx sopra individuati,  per  la 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

somma totale di € 33.782,40 sostenuta dall'apertura del teatro ad oggi (9 anni);

-  che  il  Servizio  LL.PP.  ha  predisposto  il  conteggio  dei  consumi  di  energia  elettrica 
erroneamente  pagati  da  Teatro  Casalgrande  Soc.  Coop.  verificando  la  correttezza 
dell'importo di € 33.782,40 richiesto a rimborso; tale conteggio è agli atti del settore lavori  
pubblici;

Ritenuto corretto riconoscere a Teatro Casalgrande Soc. Coop. il rimborso della spesa di € 
33.782,4  per consumo energia elettrica da questa erroneamente sostenuto in quanto da 
addebitarsi al Comune di Casalgrande; 

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) Di provvedere al rimborso di € 33.782,40 a Teatro Casalgrande Soc. Coop. con sede in 
Casalgrande  Piazza  Ruffilli  1,  per  consumo energia  elettrica  da questa  erroneamente 
sostenuto in quanto da addebitarsi al Comune di Casalgrande per le motivazioni di cui in 
premessa.

2) Di assumere impegno di spesa di € 33.782,40 all’int. 580 cap. 990/1 “rimborso spese di 
terzi per conto comune LLPP”, come da prospetto in calce.

3)  Di  dare  mandato  all’Ufficio  di  Ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del relativo 
mandato di pagamento senza adozione di ulteriori atti.

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente atto è prevista entro il  
31/12/2015.

5)  Di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09.

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

7)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 580-990/1 2015 208
1

RIMBORSO 
SPESE 
SOSTENUTE DA 
TEATRO 
CASALGRANDE 
SOC. COOP. PER 
CONSUMI DI 
ENERGIA 
ELETTRICA 
LOCALI 
COMUNALI.

COOP TEATRO 
CASALGRAND
E

33782.4

Lì, 16/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 621 del 16/12/2015

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1177/2015

Oggetto:  RIMBORSO SPESE SOSTENUTE DA TEATRO CASALGRANDE SOC. COOP. PER CONSUMI DI 
ENERGIA ELETTRICA LOCALI COMUNALI. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 16/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 621 del 16/12/2015

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  RIMBORSO SPESE SOSTENUTE DA TEATRO CASALGRANDE SOC. 
COOP. PER CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA LOCALI COMUNALI.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 16/12/2015 al 31/12/2015 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


